
 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

DECRETO Nº 1488/2004 

 

ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 
MENSAL DE DESEMBOLSO PARA FINS DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO 
MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2005. 

 

JORGE ALBERTO DUARTE GRILL, Prefeito Municipal de Cristal, Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8º, 
parágrafo único, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma de execução 
mensal de desembolso para a execução do orçamento municipal do exercício financeiro 
de 2005, na forma dos quadros anexos ao presente Decreto, conforme disposto no artigo 
8º, parágrafo único, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000. 

 

Art. 2º - O total geral do orçamento, fica contingenciado em  1,10 % da Receita Corrente 
Líquida , para fins de equilíbrio das contas públicas. 

 

Art. 3º - A verificação do cumprimento da Programação Financeira e do Cronograma de 
execução mensal de desembolso se dará bimestralmente, por Órgão, e, se verificado o 
desequilíbrio fiscal, o mesmo deverá ser reconduzido pelo Órgão que lhe der causa no 
bimestre seguinte aos limites estabelecidos por este Decreto. 

 

Parágrafo único: A não-recondução no bimestre seguinte aos limites estabelecidos por 
este decreto acarretará ao Órgão que lhe der causa a limitação de empenhos e 
movimentação financeira, conforme previsto no artigo 9º, da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristal, 
06 de dezembro de 2004. 

 
 

JORGE ALBERTO DUARTE GRILL 
Prefeito Municipal 

 
Registre-se e publique-se 
 
ELIANE BRAGA 
Secretária de Administração e 
Recursos Humanos 
 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 2

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  CRISTAL  (menos RPPS) 
RECEITA - EXERCÍCIO DE   2005    

PREVISÃO DE JANEIRO a JUNHO 
      Em Reais 

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 
RECEITAS CORRENTES 384.861 334.152 461.095 391.946 464.143 389.683 2.425.921 
        
IMPOSTOS 23.795 3.862 27.432 38.287 24.951 23.598 141.925 
TAXAS 1.181 457 2.652 6.968 2.681 2.737 16.676 
CONTR. DE MELHORIA 3.000 5.867 4.109 4.467 3.867 6.327 27.637 

REC.VALORES MOBILIÁRIOS  
MENOS  DO  RPPS 

1.789 1.953 2.688 2.082 2.230 2.707 13.449 

REC.PRODUÇÃO VEGETAL 0 0 464 288 211 306 1.269 
RECEITA DE SERVIÇOS 1.667 1.818 5.303 2.544 4.290 6.040 21.662 
TRANSF.INTERGOVERNAM. 340.234 313.866 398.500 322.797 389.143 330.027 2.094.567 
TRANSF.CONVÊNIOS 45 414 0 1.245 515 830 3.049 
MULTAS E JUROS 1.504 1.856 2.418 2.068 2.694 2.497 13.037 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA 11.387 3.801 17.270 10.941 33.302 14.395 91.096 
RECEITAS DIVERSAS 259 259 259 259 259 259 1.554 
        
        
RECEITAS DE CAPITAL 2 0 0 0 0 1.050 1.052 
AMORTIZAÇÃO EMPRESTIM 0 0 0 0 0 1.050 1.050 
TRANSF.ITERGOVERNAM. 2 0 0 0 0 0 2 
SUBTOTAL 384.863 334.152 461.095 391.946 464.143 390.733 2.426.973 
DEDUÇÃO P/ FUNDEF 30.363 23.542 29.026 25.481 28.390 25.414 162.216 
TOTAL 354.500,00 310.611,00 432.069,00 366.465,00 435.753,00 365.359,00 2.264.757,00 
Despesa 325.582,45 283.612,92 369.328,87 379.787,37 369.465,19 391.149,15 2.118.925,95 

 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 3

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE    CRISTAL  (menos RPPS) 
RECEITA - EXERCÍCIO DE   2005 

PREVISÃO DE JULHO  a  DEZEMBRO 
      Em Reais 

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 
RECEITAS CORRENTES 393.326 473.757 361.247 435.014 416.018 419.515 2.498.877 
        

IMPOSTOS 30.759 30.365 22.949 18.636 18.579 18.728 140.016 
TAXAS 3.188 2.593 1.972 1.646 1.625 1.605 12.629 
CONTR. DE MELHORIA 4.952 9.558 3.490 5.673 4.650 4.650 32.973 

REC.VALORES MOBILIÁRIOS 
MENOS  DO RPPS 

2.301 2.490 2.219 2.315 2.301 2.325 13.951 

REC.PRODUÇÃO VEGETAL 2.379 3.032 2.016 1.900 1.900 3.184 14.411 
RECEITA DE SERVIÇOS 5.444 6.270 4.182 4.916 4.901 4.875 30.588 
TRANSF.INTERGOVERNAM. 325.774 401.477 307.912 386.166 367.458 369.579 2.158.366 
TRANSF.CONVÊNIOS 1.708 588 952 588 597 597 5.030 
MULTAS E JUROS 2.564 3.028 3.496 1.972 2.146 1.972 15.178 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA 13.998 14.097 11.800 10.943 11.602 11.737 74.174 
RECEITAS DIVERSAS 259 259 259 259 259 266 1.561 
        
        
RECEITAS DE CAPITAL 0 0 2.550 0 0 0 2.550 
AMORTIZAÇÃO EMPRESTIM 0 0 2.550 0 0 0 2.550 
TRANSF.ITERGOVERNAM. 0 0 0 0 0 0 0 
SUBTOTAL 393.326 473.757 363.797 435.014 416.018 419.515 2.501.427 
DEDUÇÃO P/ FUNDEF 27.621 29.594 27.855 29.327 28.828 28.959 172.184 
TOTAL 365.705,00 444.163,00 335.942,00 405.687,00 387.190,00 390.556,00 2.329.243,00 
DESPESA 405.531,04 393.806,22 361.188,86 391.853,58 375.376,47 497.072,88 2.424.829,05 
RESERVA  CONTINGENCIA       50.245,00 
 

 

 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 4

REFEITURA DO MUNICÍPIO DE   CRISTAL    -   RPPS 
RECEITA - EXERCÍCIO DE   2005 

PREVISÃO DE JANEIRO a JUNHO 
      Em Reais 

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 
RECEITAS CORRENTES 17.975 17.775 16.400 16.400 16.400 16.400 101.350 
        
        
Contr.Previdenciárias 9.625 9.625 8.250 8.250 8.250 8.250 52.250 
        

Receita de Valores Mobiliários 
do   RPPS 

8.350 8.150 8.150 8.150 8.150 8.150 49.100 

        
TOTAL 17.975,00 17.775,00 16.400,00 16.400,00 16.400,00 16.400,00 101.350,00 
DESPESA 11.200,00 10.800,00 11.795,00 11.795,00 11.795,00 19.795,00 77.180,00 
  

 
      

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  CRISTAL   -   RPPS 
RECEITA – EXERCÍCIO DE  2005 

PREVISÃO DE JULHO  a  DEZEMBRO 
      Em Reais 

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 
RECEITAS CORRENTES 16.400 16.400 16.400 16.400 16.400 24.650 106.650 
        
Contribuições Previdenciárias 8.250 8.250 8.250 8.250 8.250 16.500 57.750 
        
Receita de Valores Mobiliários 8.150 8.150 8.150 8.150 8.150 8.150 48.900 

Do RPPS        
        
TOTAL 16.400,00 16.400,00 16.400,00 16.400,00 16.400,00 24.650,00 106.650,00 
DESPESA 16.190,00 11.795,00 11.795,00 11.795,00 11.795,00 17.450,00 80.820,00 
RESERVA CONTINGENCIA       50.000,00 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 5

 
 
RPPS 

EXERCÍCIO DE 2005 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO a  JUNHO 

DESPESA FIXADA NO MÊS       
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 11.200 10.800 11.795 11.795 11.795 19.795 77.180 

        
APOSENTADORIAS 8.050 8.050 8.850 8.850 8.850 8.850 51.500 
PENSÕES 1.950 1.950 2.145 2.145 2.145 2.145 12.480 
OUTRAS DESP. CORRENTES 1.200 800 800 800 800 8.800 13.200 
        

TOTAL 11.200 10.800 11.795 11.795 11.795 19.795 77.180 
 
 

RPPS 
EXERCÍCIO DE 2005 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JULHO a  DEZEMBRO 
DESPESA FIXADA NO MÊS       

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBR
O 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 16.190 11.795 11.795 11.795 11.795 17.450 80.820 

        
APOSENTADORIAS 12.390 8.850 8.850 8.850 8.850 10.710 58.500 
PENSÕES 3.000 2.145 2.145 2.145 2.145 5.940 17.520 
OUTRAS DESP.CORRENTES 800 800 800 800 800 800 4.800 
RESERVA DE CONTINGENCIA      50.000 50.00 
        

TOTAL 16.190 11.795 11.795 11.795 11.795 67.450 130.820 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 6

 
CAMARA  MUNICIPAL DE  VEREADORES 

EXERCÍCIO DE 2005 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO a  JUNHO 

DESPESA FIXADA NO MÊS       
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 20.879 19.498 19.699 23.602 22.204 21.320 127.202 

Pessoal e Encargos Sociais 18.526 17.434 17.340 21.243 19.256 19.256 113.055 
Juros e Encargos da Dívida 0 0 0 0 0 0 0 
Outras Despesas Correntes 2.353 2.064 2.359 2.359 2.948 2.064 14.147 
DESPESAS DE CAPITAL 1.000 1.000 0 10.000 10.000 10.000 32.000 
Investimentos 1.000 1.000 0 10.000 10.000 10.000 32.000 
Inversões Financeiras  0 0 0 0 0 0 0 
Amortização da Dívida 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL 21.879 20.498 19.699 33.602 32.204 31.320 159.202 
 
 

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
EXERCÍCIO DE 2005 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JULHO a  DEZEMBRO 
DESPESA FIXADA NO MÊS       

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBR
O 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 22.872 22.204 21.910 21.653 21.607 25.720 135.966 

Pessoal e Encargos Sociais 21.103 19.256 19.256 18.999 18.953 23.066 120.633 
Juros e Encargos da Dívida 0 0 0 0 0 0 0 
Outras Despesas Correntes 1.769 2.948 2.654 2.654 2.654 2.654 15.333 
DESPESAS DE CAPITAL 10.000 7.672 3.000 18.000 0 0 38.672 
Investimentos 10.000 7.672 3.000 18.000 0 0 38.672 
Inversões Financeiras  0 0 0 0 0 0 0 
Amortização da Dívida 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL 32.872 29.876 24.910 39.653 21.607 25.720 174.638 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 7

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXERCÍCIO DE 2005 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO a  JUNHO 

DESPESA FIXADA NO MÊS       
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 17.189 10.660 16.174 20.499 20.023 19.583 104.128 

Pessoal e Encargos Sociais 16.909 10.318 15.322 19.617 18.355 18.089 98.610 
Juros e Encargos da Dívida 0 0 0 0 0 0 0 
Outras Despesas Correntes 280 342 852 882 1.668 1.494 5.518 
DESPESAS DE CAPITAL 500 0 0 0 0 0 500 
Investimentos 500 0 0 0 0 0 500 
Inversões Financeiras  0 0 0 0 0 0 0 
Amortização da Dívida 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL 17.689 10.660 16.174 20.499 19.583 19.583 104.628 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
EXERCÍCIO DE 2005 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JULHO a  DEZEMBRO 
DESPESA FIXADA NO MÊS       

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBR
O 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 21.302 19.178 18.349 19.813 20.032 31.700 130.374 

Pessoal e Encargos Sociais 20.015 18.310 17.956 18.133 18.355 30.023 122.792 
Juros e Encargos da Dívida 0 0 0 0 0 0 0 
Outras Despesas Correntes 1.287 868 393 1.680 1.677 1.677 7.582 
DESPESAS DE CAPITAL 0 0 0 0 0 0 0 
Investimentos 0 0 0 0 0 0 0 
Inversões Financeiras  0 0 0 0 0 0 0 
Amortização da Dívida 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL 21.302 19.178 18.349 19.813 20.032 31.700 130.374 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 8

 
SEC. MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS 

EXERCÍCIO DE 2005 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO a  JUNHO 

DESPESA FIXADA NO MÊS       
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 11.119 6.578 8.021 8.860 7.938 10.041 52.557 

Pessoal e Encargos Sociais 9.915 3.611 5.973 6.392 5.902 5.981 37.774 
Juros e Encargos da Dívida        
Outras Despesas Correntes 1.204 2.967 2.048 2.468 2.036 4.060 14.783 
DESPESAS DE CAPITAL 1.000      1.000 
Investimentos 1.000      1.000 
Inversões Financeiras         
Amortização da Dívida        

TOTAL 12.119 16.578 8.021 8.860 7.938 10.041 53.557 
 
 

SEC. MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS 
EXERCÍCIO DE 2005 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JULHO a  DEZEMBRO 
DESPESA FIXADA NO MÊS       

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBR
O 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 10.592 6.566 8.245 7.075 7.146 10.823 50.447 

Pessoal e Encargos Sociais 8.714 5.286 6.226 5.752 5.775 9.473 41.226 
Juros e Encargos da Dívida        
Outras Despesas Correntes 1.878 1.280 2.019 1.323 1.371 1.350 9.221 
DESPESAS DE CAPITAL        
Investimentos        
Inversões Financeiras         
Amortização da Dívida        

TOTAL 10.592 6.566 8.245 7.075 7.146 10.823 50.447 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 9

 
SECR. MUNICIPAL DA FAZENDA 

EXERCÍCIO DE 2005 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO a  JUNHO 

DESPESA FIXADA NO MÊS       
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 25.537 14.767 20.931 24.532 21.235 22.877 129.879 

Pessoal e Encargos Sociais 19.298 8.373 15.018 16.199 16.352 16.199 91.439 
Juros e Encargos da Dívida 2.587 2.583 2.583 2.583 2.583 2.583 15.502 
Outras Despesas Correntes 3.652 3.811 3.330 5.750 2.300 4.095 22.938 
DESPESAS DE CAPITAL 21.925 21.825 28.825 20.827 20.825 20.825 135.052 
Investimentos 1.000 1.000 8.000 2.00   10.002 
Inversões Financeiras         
Amortização da Dívida 20.925 20.825 20.825 20.825 20.825 20.825 125.050 

TOTAL 47.462 36.592 49.756 45.359 42.060 43.702 264.931 
 
 

SECR. MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXERCÍCIO DE 2005 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JULHO a  DEZEMBRO 
DESPESA FIXADA NO MÊS       

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBR
O 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 31.042 25.665 24.075 25.275 25.242 36.534 167.833 

Pessoal e Encargos Sociais 23.325 19.281 17.816 18.275 18.603 29.861 127.161 
Juros e Encargos da Dívida 2.583 2.583 2.583 2.583 2.583 2.583 15.498 
Outras Despesas Correntes 5.134 3.801 3.676 4.417 4.056 4.090 25.174 
DESPESAS DE CAPITAL 20.825 20.825 20.825 20.825 20.825 20.825 124.950 
Investimentos        
Inversões Financeiras         
Amortização da Dívida 20.825 20.825 20.825 20.825 20.825 20.825 124.950 

TOTAL 51.867 46.490 46.100 46.067 57.359 57.359 292.783 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 10

 
SECR .MUN. DE EDUC, CULTURA,TURIS E DESPORTO 

EXERCÍCIO DE 2005 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO a  JUNHO 

DESPESA FIXADA NO MÊS       
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 53.685,50 60.396 93.651 86.821 97.853 96.094 488.500,50 

Pessoal e Encargos Sociais 43.366 36.677 39.152 45.340 42.527 45.677 252.739 
Juros e Encargos da Dívida        
Outras Despesas Correntes 10.319,50 23.719 54.499 41.481 55.326 50.417 235.761,50 
DESPESAS DE CAPITAL        
Investimentos 18.525      18.525 
Transf. P/ RPPS 6.630 5.600 5.980 6.930 6.500 6.980 38.620 
        

TOTAL 78.840,50 65.996 99.631 93.751 104.353 103.074 545.645,50 
 
 

SECR. MUN. DE EDUC. CULT TURISMO E DESPORTO 
EXERCÍCIO DE 2005 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JULHO a  DEZEMBRO 
DESPESA FIXADA NO MÊS       

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBR
O 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 100.521 105.229 92.319 99.720 99.666 128.177 625.632 

Pessoal e Encargos Sociais 57.772 44.552 44.440 44.946 45.002 73.072 309.784 
Juros e Encargos da Dívida        
Outras Despesas Correntes 42.749 60.677 47.879 54.774 54.664 55.105 315.848 
DESPESAS DE CAPITAL        
Investimentos        
Transf. P/ RPPS 7.000 6.810 6.790 6.870 6.880 13.030 47.380 
        

TOTAL 107.521 112.039 99.109 106.590 106.546 141.207 673.012 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 11

 
SEC. MUNIC. DE SAUDE , MEIO AMB E AÇÃO SOCIAL 

EXERCÍCIO DE 2005 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO a  JUNHO 

DESPESA FIXADA NO MÊS       
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 52.136,50 46.215 59.435 58.620 59.184 64.986 340.576,50 

Pessoal e Encargos Sociais 41.473 29.234 35.865 36.978 40.462 40.317 224.329 
Juros e Encargos da Dívida        
Outras Despesas Correntes 10.663,50 16.981 23.570 21.642 18.722 24.669 116.247,50 
DESPESAS DE CAPITAL 2.009      2.009 
Investimentos 2.009      2.009 
Transf. P/ RPPS 4.330 3.060 3.750 3.860 4.230 4.220 23.450 
        

TOTAL 58.475,50 49.275 63.185 62.480 63.414 69.206 366.035,50 
 
 

SEC. MUNIC. DE SAUDE , MEIO AMB. E AÇÃO SOCIAL 
EXERCÍCIO DE 2005 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JULHO a  DEZEMBRO 
DESPESA FIXADA NO MÊS       

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBR
O 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 68.602 69.399 63.266 62.242 62.215 85.543 411.267 

Pessoal e Encargos Sociais 45.835 41.382 37.365 37.413 37.413 60.258 259.666 
Juros e Encargos da Dívida        
Outras Despesas Correntes 22.767 28.017 25.901 24.829 24.802 25.285 151.601 
DESPESAS DE CAPITAL        
Investimentos        
Transf. P/ RPPS 4.252 4.330 3.910 3.910 3.910 6.865 27.177 
        

TOTAL 72.852 73.729 67.176 66.152 66.125 92.408 438.444 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 12

 
SECRET MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTE 

EXERCÍCIO DE 2005 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO a  JUNHO 

DESPESA FIXADA NO MÊS       
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 43.597 51.572 65.098 58.008 48.122 62.633 329.030 

Pessoal e Encargos Sociais 25.953 15.303 19.874 19.678 18.260 19.507 118.577 
Juros e Encargos da Dívida        
Outras Despesas Correntes 17.642 36.269 45.224 38.330 29.862 43.126 210.453 
DESPESAS DE CAPITAL 3.047 3.033 3.033 3.033 3.033 3.033 18.212 
Investimentos 3.046 3.033 3.033 3.033 3.033 3.033 18.211 
Inversões Financeiras  1.00      1.00 
Amortização da Dívida        

TOTAL 46.644 54.605 68.131 61.041 51.155 65.666 347.242 
 
 

SECRET MUNICIPAL DE OBRAA E TRANSPORTE 
EXERCÍCIO DE 2005 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JULHO a  DEZEMBRO 
DESPESA FIXADA NO MÊS       

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBR
O 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 51.503 47.522 43.014 45.422 46.057 56.573 290.091 

Pessoal e Encargos Sociais 23.589 18.334 19.409 17.845 17.918 28.771 125.866 
Juros e Encargos da Dívida        
Outras Despesas Correntes 27.914 29.188 23.605 27.577 28.139 27.802 164.225 
DESPESAS DE CAPITAL 3.033 3.033 3.033 3.033 3.033 3.033 18.198 
Investimentos 30.33 3.033 3.033 3.033 3.033 3.033 18.198 
Inversões Financeiras         
Amortização da Dívida        

TOTAL 54.536 50.555 46.047 48.455 49.090 59.606 308.289 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 13

 
SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

EXERCÍCIO DE 2005 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO a  JUNHO 

DESPESA FIXADA NO MÊS       
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 19.291 15.747 20.023 21.750 15.227 13.654 105.692 

Pessoal e Encargos Sociais 8.280 5.330 7.938 10.702 4.404 6.814 43.468 
Juros e Encargos da Dívida        
Outras Despesas Correntes 11.011 10.417 12.085 11.048 10.823 6.840 62.224 
DESPESAS DE CAPITAL   1.022 4.000 4.000 4.250 13.272 
Investimentos   1.022    1.022 
Inversões Financeiras     4.000 4.000 4.250 12.250 
Amortização da Dívida        

TOTAL 19.291 15.747 21.045 25.750 19.227 17.904 118.964 
 
 

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
EXERCÍCIO DE 2005 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JULHO a  DEZEMBRO 
DESPESA FIXADA NO MÊS       

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBR
O 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 23.485 24.767 018.761 24.089 24.198 30.556 145.856 

Pessoal e Encargos Sociais 8.829 6.865 6.946 9.659 9.618 15.855 57.772 
Juros e Encargos da Dívida        
Outras Despesas Correntes 14.656 17.902 11.815 14.430 14.580 14.701 88.084 
DESPESAS DE CAPITAL        
Investimentos        
Inversões Financeiras         
Amortização da Dívida        

TOTAL 23.485 24.767 18.761 24.089 24.198 30.556 145.856 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 14

 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

EXERCÍCIO DE 2005 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO a  JUNHO 

DESPESA FIXADA NO MÊS       
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 16.748 17.281 17.306 22.065 22.710 24.273 120.383 

Pessoal e Encargos Sociais 2.273 1.980 3.001 2.727 3.222 2.468 15.671 
Juros e Encargos da Dívida        
Outras Despesas Correntes 14.475 15.301 14.305 19.338 19.488 21.805 104.712 
DESPESAS DE CAPITAL 2.00      2.00 
Investimentos 2.00      2.00 
Inversões Financeiras  6.440 6.380 6.380 6.380 6.380 6.380 38.340 
Amortização da Dívida        

TOTAL 23.190 23.661 23.686 28.445 29.090 30.653 158.725 
 
 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
EXERCÍCIO DE 2005 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JULHO a  DEZEMBRO 
DESPESA FIXADA NO MÊS       

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBR
O 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 24.123 24.226 27.311 27.545 28.184 34.933 166.322 

Pessoal e Encargos Sociais 2.318 3.218 2.615 3.796 3.837 6.050 21.834 
Juros e Encargos da Dívida        
Outras Despesas Correntes 21.805 21.008 24.696 23.749 24.347 28.883 144.488 
DESPESAS DE CAPITAL        
Investimentos        
Inversões Financeiras  6.380 6.380 6.380 6.380 6.380 12.760 44.660 
Amortização da Dívida        

TOTAL 30.503 30.606 33.691 33.925 34.564 97.938 261.227 

 
 


